令和２年第３回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

９月７日（月曜日）

－1－

    令和２年第３回甘楽町議会定例会会議録第１号

令和２年９月７日（月曜日）

議事日程 第１号

   令和２年９月７日（月曜日）午前１０時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 同意第 ２号 甘楽町副町長の選任について

日程第 ４ 議案第４５号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例について

日程第 ５ 議案第４６号 甘楽町研修施設等の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例について

日程第 ６ 議案第４７号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

日程第 ７ 議案第４８号 甘楽町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

日程第 ８ 議案第４９号 令和２年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

日程第 ９ 議案第５０号 令和２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１

号）

日程第１０ 議案第５１号 令和２年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第１１ 議案第５２号 令和２年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第１２ 議案第５３号 令和元年度甘楽町一般会計歳入歳出決算の認定について

日程第１３ 議案第５４号 令和元年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第１４ 議案第５５号 令和元年度甘楽町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

日程第１５ 議案第５６号 令和元年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

日程第１６ 議案第５７号 令和元年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

日程第１７ 議案第５８号 令和元年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認

定について

－2－

日程第１８ 議案第５９号 令和元年度甘楽町水道事業会計決算の認定について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－3－

出席議員（１２人）

       １番  山 田 光 男 君   ２番  堀 口   博 君

       ３番  白 石 豊 樹 君   ４番  吉 田 恭 介 君

       ５番  横 尾   稔 君   ６番  相 川 忠 夫 君

       ７番  金 田 倍 視 君   ８番  黒 澤   篤 君

       ９番  中 野 喜久勇 君  １０番  富 岡 朝 男 君

      １１番  山 﨑 澄 子 君  １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  森 平 仁 志 君

  教  育  長  近 藤 秀 夫 君  会計管理者（会計課長）  岩 﨑 佳 孝 君

  総 務 課 長  富 田   浩 君  企 画 課 長  田 村 昌 徳 君

  健 康 課 長  齋 藤 淳 二 君  住 民 課 長  田 中 睦 宏 君

  産 業 課 長  五十里 比登志 君  建 設 課 長  小 澤 嗣 生 君

  水 道 課 長  髙 橋   功 君  学校教育課長  秋 山 勝 重 君

  社会教育課長  大河原 敦 子 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  丸 澤 直 樹    書     記  岡 本 妙 子

－4－

○開会・開議

   午前１０時００分開会・開議

◇議長（富岡朝男君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより令和２年第

３回甘楽町議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（富岡朝男君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 令和２年甘楽町議会第３回定例会の開会にあたり、お許しをいた

だきましたので、一言ご挨拶を申し上げます。

議員の皆様におかれましては、ご多忙の中ご出席を賜り、本定例会が開催できますこ

とに厚く御礼を申し上げます。

今年は梅雨の期間が非常に長く、梅雨の晴れ間もない状況が続き、８月に入りまして

ようやく梅雨明けとなりました。毎日のように降る雨によって量も非常に多く、心配して

いた水不足は回避でき、災害などもなく生活用水と田畑を潤してくれましたが、梅雨が開

けた途端に今度は猛暑、酷暑が続き、毎日のように熱中症警戒アラートが発表される事態

となりました。新型コロナと熱中症、そして今後は新型コロナと並行してインフルエンザ

が流行してくるのではないかと心配しております。

また、現在九州には大型の台風がきておりますけれども、数多くの台風が上陸する時

季となりました。予測できない局地的な大雨の被害が心配されます。加えて新型コロナウ

イルス感染症の感染拡大が懸念されますが、感染防止対策を講じた新しい避難所の開設に

ついても、間仕切りなど考えられる範囲で十分に準備をしていきたいと考えておるところ

であります。自然災害の防災とコロナ感染防止対策を併せ持つ防災対策が求められ、非常

に難しさを感じますが、大きな被害が発生しないよう願いつつ、昨年の台風１９号の災害

を教訓として「災害検証報告書」にもあるように、日頃から関係者の皆さんとの連携を密

にして、防災そして減災に向けた取り組みを行っていきたいと考えております。

議員の皆様におかれましても、引き続きより一層のご指導とご協力を賜りますようお

願いを申し上げます。

－5－

私も新たな任期となり、初めて迎える定例会であります。本議会では、令和元年度一

般会計及び特別会計の決算認定議案をはじめとする議案１５件、同意案１件をご提案いた

します。大要を申し上げますので、あらかじめご理解を賜りますようお願いを申し上げま

す。

同意第２号につきましては、任期満了に伴う甘楽町副町長の選任について議会の同意

を求めるものであります。

議案第４５号は、法律に規定するマイナンバーの通知カードの発行が廃止されたこと

により、手数料条例の規定を改正するものです。

 議案第４６号は、甘楽町ふるさと活性化センター（ギャラリー大手門）が廃止となった

ため条例の規定を改正するものです。

 議案第４７号は、上位法の改正による条例の一部改正であります。

 議案第４８号は、新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等への傷病手当金の支

給について定めるものであります。

 議案第４９号から第５２号につきましては、令和２年度の一般会計、各特別会計、水道

事業会計の予算補正をお願いするものであります。新型コロナウイルス感染症対策関連が

大きなものになりますが、それぞれ行政需要の変動や状況の変化に対応した所要の補正で

あります。

議案第５３号から第５９号は、令和元年度の一般会計、各特別会計、水道事業会計そ

れぞれの決算認定をお願いするものであります。決算の詳細な事業内容につきましては、

この後担当課長がご説明申し上げますが、各会計ともに財政健全化に十分配慮し、事業の

緊急性そして適時性を考慮し、最小の経費で最大の効果を挙げるため、創意と工夫をもっ

て住民福祉増進のために各種事業を実施して参りました。ご審議のうえご承認をお願い申

し上げます。

一般会計につきましては、依然として財政状況の厳しさに変わりはなく、また、今年

度は新型コロナウイルス感染症対策に伴う事業費の予算計上という、例年にない支出が生

じているところでありますが、コロナ感染症対策をしっかり行いながら、第５次総合計画

「ＫＡＮＲＡプラン輝き」を指針とし、「まち・ひと・しごと創生総合戦略」を推進し、

基本理念にもある「町民が等しく安心して暮らせるまちづくり」を目指して参ります。今

後もご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。

以上、本定例会にご提案いたします議案について、その大要を申し上げました。詳細

－6－

はこの後担当課長がご説明申し上げますので、議員の皆様は十分にご審議いただき、原案

どおりご承認、ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会のご挨拶といたします。あ

りがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（富岡朝男君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

１１番山﨑澄子君、第１２番山田邦彦君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（富岡朝男君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、先に議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員会委

員長中野喜久勇君、登壇して報告を願います。

◇議会運営委員長（中野喜久勇君） 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたの

で、議会運営委員会の経過と結果について報告いたします。

 去る８月３１日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期、日程等について協議した結

果、会期については本日から１４日までの８日間とし、日程については議会速報で配付し

たとおりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同を賜り、円滑な議会運営ができますよう

議員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

 以上です。

◇議長（富岡朝男君） お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１４日までの８日間とする

ことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（富岡朝男君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１４日までの８日

間と決定をいたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 同意第 ２号 甘楽町副町長の選任について

◇議長（富岡朝男君） 日程第３、同意第２号 甘楽町副町長の選任についてを議題とい

－7－

たします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 議案書の１ページをお願いいたします。同意第２号 甘楽町副町

長の選任について。下記の者を甘楽町副町長に選任したいから、地方自治法第１６２条の

規定により町議会の同意を求める。記。住所、甘楽町大字天引８４番地。氏名、森平仁

志。生年月日、昭和３５年１１月５日生まれ。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘

一。

 提案理由でありますが、甘楽町副町長 森平仁志 氏が、令和２年９月３０日をもって

任期満了となるので引き続き副町長として選任したいため。本人の経歴書につきましては

２ページに記載のとおりであります。よろしくお願い申し上げます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 議案第４５号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第４、議案第４５号 甘楽町手数料条例の一部を改正する条

例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書の３ページをお願いいたします。議案第４５号 甘楽

町手数料条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和

２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 提案理由。行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に

規定する通知カードの発行が廃止されたため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 議案第４６号 甘楽町研修施設等の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第５、議案第４６号 甘楽町研修施設等の設置及び管理に関

する条例の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

－8－

◇企画課長（田村昌徳君） 議案書５ページをお願いいたします。議案第４６号 甘楽町

研修施設等の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別

紙のとおり提出する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

提案理由。甘楽町ふるさと活性化センターが廃止となったため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第４７号 甘楽町税条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第６、議案第４７号 甘楽町税条例の一部を改正する条例に

ついてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 住民課長。

◇住民課長（田中睦宏君） 議案書の７ページをお願いいたします。議案第４７号 甘楽

町税条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出する。令和２年

９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

提案理由。地方税法等の改正に伴う改正のため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第４８号 甘楽町国民健康保険条例の一部を改正する条例について

◇議長（富岡朝男君） 日程第７、議案第４８号 甘楽町国民健康保険条例の一部を改正

する条例についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（齋藤淳二君） 議案書の１２ページをお願いいたします。議案第４８号 甘

楽町国民健康保険条例の一部を改正する条例について。上記の議案を別紙のとおり提出す

る。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

提案理由。新型コロナウイルス感染症に感染した被保険者等に対する傷病手当金の支

給等に関する特例を定めるため。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第４９号 令和２年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）

－9－

◇議長（富岡朝男君） 日程第８、議案第４９号 令和２年度甘楽町一般会計補正予算

（第４号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（田村昌徳君） 別冊の補正予算書の議案書をお願いいたします。１ページに

なります。

議案第４９号 令和２年度甘楽町一般会計補正予算（第４号）。令和２年度甘楽町一

般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。第１条、

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ５億２，５８０万円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ７３億３，４２０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款

項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入

歳出予算補正」による。地方債の補正。第２条、地方債の補正は、「第２表 地方債補

正」による。令和２年９月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款と補正額でお願い

いたします。歳入。１１款地方交付税１億２，７０４万８,０００円。１３款分担金及び

負担金４９万８，０００円。１５款国庫支出金２億２，８２２万７,０００円。１６款県

支出金７９２万５，０００円。１７款財産収入１７万円、１８款寄附金６２０万円、１９

款繰入金３，８０８万４，０００円。２１款諸収入１億９２４万８，０００円。２２款町

債８４０万円。歳入合計。補正前の額６８億８４０万円、補正額５億２，５８０万円、計

７３億３，４２０万円。

 ４ページ、５ページをお願いいたします。歳出。１款議会費、減額の３６万円。２款総

務費６４５万６，０００円。３款民生費１，３９５万６，０００円。４款衛生費１，５８

３万円。６款農林水産業費１，８８５万８，０００円。７款商工費１億７，０７７万３，

０００円。８款土木費２，５２１万円。９款消防費１４０万１，０００円。１０款教育費

２億６，９６９万１，０００円。１２款公債費、減額の１０１万５，０００円。１３款予

備費５００万円。歳出合計。補正前の額６８億８４０万円、補正額５億２，５８０万円、

計７３億３，４２０万円。

 次のページをお願いいたします。「第２表 地方債補正」。変更。起債の目的、限度

額、補正前の額、補正後の額でお願いいたします。なお、起債の方法、利率、償還の方法

については、変更ございません。

－10－

臨時財政対策債、補正前１億６，２００万円、補正後１億７，０００万円。緊急防

災・減災対策事業、補正前３億６，３８０万円、補正後３億６，４２０万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 議案第５０号 令和２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１

号）

◇議長（富岡朝男君） 日程第９、議案第５０号 令和２年度甘楽町国民健康保険事業特

別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（齋藤淳二君） 補正予算書の６２ページをお願いいたします。

議案第５０号 令和２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）。令

和２年度甘楽町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによ

る。歳入歳出予算の補正。第１条、歳入歳出予算の総額から、歳入歳出それぞれ１２万

６，０００円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１５億６，９６７万４，

０００円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。令和２年９月

７日提出、甘楽町長茂原荘一。

次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願

いいたします。歳入。１款国民健康保険税、減額の５００万円。３款国庫支出金３００万

円。４款県支出金１１０万円。８款繰越金７７万４，０００円。歳入合計。補正前の額１

５億６，９８０万円。補正額、減額の１２万６，０００円。計１５億６，９６７万４，０

００円。

 ６４ページをお願いいたします。歳出。１款総務費、減額の２５８万１，０００円。２

款保険給付費１０万円。３款国民健康保険事業費納付金ゼロ円。５款保健事業費６２万

２，０００円。６款基金積立金１，０００円。８款諸支出金１７３万２，０００円。歳出

合計。補正前の額１５億６，９８０万円。補正額、減額の１２万６，０００円。計１５億

６，９６７万４，０００円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

－11－

○日程第１０ 議案第５１号 令和２年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１

号）

◇議長（富岡朝男君） 日程第１０、議案第５１号 令和２年度甘楽町介護保険事業特別

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 健康課長。

◇健康課長（齋藤淳二君） 補正予算書の７７ページをお願いいたします。議案第５１号

 令和２年度甘楽町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）。令和２年度甘楽町介護保

険事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正。

第１条、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ９６７万円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ１３億４，２３７万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款

項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入

歳出予算補正」による。令和２年９月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。款、補正額でお願い

いたします。歳入。３款国庫支出金４２万６，０００円。４款支払基金交付金４５万８，

０００円。５款県支出金２６６万３，０００円。１０款繰越金６１２万３，０００円。歳

入合計。補正前の額１３億３，２７０万円、補正額９６７万円、計１３億４，２３７万

円。

 ７９ページをお願いいたします。歳出。３款地域支援事業費１７０万円。６款諸支出金

７９７万円。歳出合計。補正前の額１３億３，２７０万円、補正額９６７万円、計１３億

４，２３７万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１１ 議案第５２号 令和２年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）

◇議長（富岡朝男君） 日程第１１、議案第５２号 令和２年度甘楽町水道事業会計補正

予算（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（髙橋 功君） 補正予算書の８８ページをお願いいたします。議案第５２号

 令和２年度甘楽町水道事業会計補正予算（第２号）。第１条、令和２年度甘楽町水道事

－12－

業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。収益的収入及び支出。第２条、

令和２年度甘楽町水道事業会計予算（以下、「予算」という。）第３条に定めた収益的収

入及び支出の予定額を次のとおり補正する。科目と補正予定額で説明いたします。収入。

第１款上水道事業収益、減額の２４万円。収入合計。既決予定額２億６，２８１万３，０

００円。補正予定額、減額の２４万円。計２億６，２５７万３，０００円。支出。第１款

上水道事業費用、減額の６５３万３，０００円。支出合計。既決予定額２億４，０５１万

３，０００円。補正予定額、減額の６５３万３，０００円。計２億３，３９８万円。令和

２年９月７日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１２ 議案第５３号 令和元年度甘楽町一般会計歳入歳出決算の認定について

○日程第１３ 議案第５４号 令和元年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

○日程第１４ 議案第５５号 令和元年度甘楽町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

○日程第１５ 議案第５６号 令和元年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算

の認定について

○日程第１６ 議案第５７号 令和元年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の

認定について

○日程第１７ 議案第５８号 令和元年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の

認定について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１２、議案第５３号 令和元年度甘楽町一般会計歳入歳出

決算の認定についてから、日程第１３、議案第５４号 令和元年度甘楽町国民健康保険事

業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第１４、議案第５５号 令和元年度甘楽町

介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第１５、議案第５６号 令和元

年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について、日程第１６、議案第

５７号 令和元年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について、及び日

程第１７、議案第５８号 令和元年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定

についてを一括議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

－13－

 会計課長。

◇会計課長（岩﨑佳孝君） 令和元年度甘楽町決算書によりまして、各会計の決算の状況

をご報告申し上げます。別冊の決算書をお願いいたします。表紙の次のページをお願いい

たします。

 はじめに、一般会計から申し上げます。議案第５３号 令和元年度甘楽町一般会計歳入

歳出決算の認定について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委

員の意見を付けて議会の認定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。これより、各会計につきまして、款の一番上段の合計

数字のみ申し上げますので、よろしくお願いいたします。

 それでは、歳入を申し上げます。１款町税、収入済額１４億８，３８０万８，７３２

円、不納欠損額９２万３，３８２円、収入未済額４，１９４万３，７１６円。次の２款か

らは、収入済額のみ申し上げます。２款地方譲与税７，２６７万４，００７円。３款利子

割交付金１１８万８，０００円。４款配当割交付金５８２万５，０００円。５款株式等譲

渡所得割交付金３４６万６，０００円。６款地方消費税交付金２億２，６１７万４，００

０円。７款ゴルフ場利用税交付金４，１１７万７，９５８円。８款自動車取得税交付金

１，０８４万９，３０７円。９款環境性能割交付金３１８万６，０００円。１０款地方特

例交付金４，２７４万８，０００円。

次のページをお願いいたします。１１款地方交付税１７億４，５６１万円。１２款交

通安全対策特別交付金１０５万３，０００円。１３款分担金及び負担金１５３万９，３０

０円。１４款使用料及び手数料１億２，９１２万６，７４６円。１５款国庫支出金４億

６，７８３万２，７９９円。１６款県支出金３億３，３６５万５，４２６円。１７款財産

収入１,８０１万１，９４９円。１８款寄附金５，１１６万２，１４２円。１９款繰入金

１億８，９４６万４，０００円。２０款繰越金２億３，０５７万５，０１１円。２１款諸

収入１億７，４７８万７，３０６円。２２款町債１億９，１６０万円。歳入合計。予算現

額５６億９，８０８万円。調定額５４億６，８４８万８，８３１円。収入済額５４億２，

５５１万４，６８３円。不納欠損額９２万３，３８２円。収入未済額４，２０５万７６６

円でございます。

 次のページをお願いいたします。次に、歳出を申し上げます。歳出では、款の支出済額

を申し上げますので、お願いいたします。１款議会費、支出済額７，３８１万７０円。２

款総務費７億５，８８１万１，１８７円。３款民生費１２億９，５９５万９，９２１円。

－14－

４款衛生費４億４７９万３，４３９円。５款労働費１万５，４００円。６款農林水産業費

４億８，８７０万２，１３４円。７款商工費１億１，１３４万７，１５３円。８款土木費

６億３，７５９万３，４８２円。９款消防費２億８，３７２万２，３７３円。１０款教育

費６億６，９８９万８，７９５円。１１款災害復旧費４億５４万４，１０１円。１２款公

債費４億６７２万９，４６４円。１３款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額５６億９，８

０８万円。支出済額５１億７，１９２万７，５１９円。翌年度繰越額３億４，３０２万

円。不用額１億８，３１３万２，４８１円でございます。

 続きまして、１３６ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げま

す。１、歳入総額５４億２，５５１万４，６８３円。２、歳出総額５１億７，１９２万

７，５１９円。３、歳入歳出差引額２億５，３５８万７，１６４円。４、翌年度へ繰り越

すべき財源（２）繰越明許費繰越額７，５９９万６，０００円。計７，５９９万６,００

円。５、実質収支額１億７，７５９万１，１６４円でございます。

 以上で、一般会計を終わります。

 次のピンクの間紙の次のページをお願いいたします。

 続きまして、国民健康保険事業特別会計について、申し上げます。議案第５４号 令和

元年度甘楽町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について。上記を地方自治法

第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。令和

２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款国民健康保険税４億２７９

万５，７２０円。２款使用料及び手数料ゼロ円。３款県支出金９億９，７９６万５，６２

６円。４款財産収入４万７，２７０円。５款寄附金ゼロ円。６款繰入金８，８７８万２，

０５０円。７款繰越金８，７５１万２，１４４円。８款諸収入１，４２４万５，９７２

円。９款国庫支出金１１万８，０００円。歳入合計。予算現額１５億９，９７２万６，０

００円。調定額１６億１，７４９万１，６２８円。収入済額１５億９，１４６万６，７８

２円。不納欠損額８万７，８００円。収入未済額２，５９３万７，０４６円でございま

す。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款総務費、支出済額４，６０

８万６，８３０円。２款保険給付費９億４，８０２万７，３５５円。３款国民健康保険事

業費納付金４億７，４２０万２，２４０円。４款共同事業拠出金１６０円。５款保健事業

費２，３０７万１，３６９円。６款基金積立金４万７，２７０円。７款公債費ゼロ円。８

－15－

款諸支出金７１０万３９円。９款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１５億９，９７２万

６，０００円。支出済額１４億９，８５３万５，２６３円。不用額１億１１９万７３７円

でございます。

 続きまして、１８ページをお願いいたます。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額１５億９，１４６万６，７８２円。２、歳出総額１４億９，８５３万５，２

６３円。３、歳入歳出差引額９，２９３万１，５１９円。５、実質収支額９，２９３万

１，５１９円でございます。

 以上で、国民健康保険事業特別会計を終わります。

 次のピンクの間紙の次のページをお願いいたします。次に、介護保険事業特別会計を申

し上げます。議案第５５号 令和元年度甘楽町介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付け

て議会の認定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款保険料、収入済額２億６，

０５７万２，１４０円。２款分担金及び負担金９８万３，７００円。３款国庫支出金２億

８，０１３万７，６６３円。４款支払基金交付金３億３，００２万３，５５４円。５款県

支出金１億７，９７３万４，８０５円。６款財産収入１万１，８１７円。７款寄附金ゼロ

円。８款繰入金１億７，８８６万８，２０２円。９款諸収入３万６，９００円。１０款繰

越金１，９１０万２，５７３円。１１款町債ゼロ円。歳入合計。予算現額１２億７，３３

４万８，０００円。調定額１２億５，０７７万１，５９４円。収入済額１２億４，９４７

万１，３５４円。不納欠損額４００円。収入未済額１２９万９，８４０円でございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款総務費、支出済額１，０１

９万１，４４７円。２款保険給付費１１億５，８５８万６，３７９円。３款地域支援事業

費５，９１６万８，４６４円。４款基金積立金２４８万５，８１７円。５款公債費ゼロ

円。６款諸支出金８１１万４，６９４円。７款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１２億

７，３３４万８，０００円。支出済額１２億３，８５４万６，８０１円。不用額３，４８

０万１，１９９円でございます。

 続きまして、１９ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額１２億４，９４７万１，３５４円。２、歳出総額１２億３，８５４万６，８

０１円。３、歳入歳出差引額１，０９２万４，５５３円。５、実質収支額１，０９２万

４，５５３円でございます。

－16－

 以上で、介護保険事業特別会計を終わります。

 次のピンクの間紙の次のページをお願いいたします。農業集落排水事業特別会計を申し

上げます。議案第５６号 令和元年度甘楽町農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認

定について。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付

けて議会の認定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款使用料及び手数料、収入済

額２，７０７万２，２１１円。２款繰入金１億５１９万円。３款繰越金５０万７，１４０

円。４款諸収入１１１万円。５款県支出金６２０万円。６款町債１１０万円。歳入合計。

予算現額１億４，４０４万２，０００円。調定額１億４，１２３万９，４１５円。収入済

額１億４，１１７万９，３５１円。収入未済額６万６４円でございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款農業集落排水事業費、支出

済額４，５６３万８，２１１円。２款公債費９，４９８万３，３２７円。３款予備費ゼロ

円。歳出合計。予算現額１億４，４０４万２，０００円。支出済額１億４，０６２万１，

５３８円。不用額３４２万４６２円でございます。

 次に、１０ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。１、歳

入総額１億４，１１７万９，３５１円。２、歳出総額１億４，０６２万１，５３８円。

３、歳入歳出差引額５５万７，８１３円。５、実質収支額５５万７，８１３円でございま

す。以上で農業集落排水事業特別会計を終わります。

 間紙の次のページをお願いいたします。次に、公共下水道事業特別会計を申し上げま

す。議案第５７号 令和元年度甘楽町公共下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て。上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会

の認定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入から申し上げます。１款分担金及び負担金、収入

済額１，５９０万４，０２０円。２款使用料及び手数料１億７９９万２，３２３円。３款

国庫支出金８，３００万円。４款繰入金１億８，０９１万円。５款繰越金５０万９，５５

０円。６款諸収入１９５万６，４６４円。７款町債１億１，４３０万円。８款県支出金２

００万円。歳入合計。予算現額５億９６８万５，０００円、調定額５億１，８９０万７，

９４６円、収入済額５億６５７万２，３５７円。収入未済額１，２３３万５，５８９円で

ございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款公共下水道費、支出済額２

－17－

億９，６０１万７，５２０円。２款公債費２億９８９万６，０５８円。３款予備費ゼロ

円。歳出合計。予算現額５億９６８万５，０００円。支出済額５億５９１万３，５７８

円。不用額３７７万１，４２２円でございます。

 続きまして、９ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額５億６５７万２，３５７円。２、歳出総額５億５９１万３，５７８円。３、

歳入歳出差引額６５万８，７７９円。５、実質収支額６５万８，７７９円でございます。

 以上で、公共下水道事業特別会計を終わります。

 次の間紙の次のページをお願いいたします。後期高齢者医療特別会計を申し上げます。

議案第５８号 令和元年度甘楽町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について。

上記を地方自治法第２３３条第３項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認

定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。歳入を申し上げます。１款後期高齢者医療保険料、収

入済額、９，７８４万円。２款繰入金４，４８０万３２１円。３款諸収入９１万３，７８

７円。４款繰越金１０万３３９円。歳入合計。予算現額１億４，３８３万５，０００円。

調定額１億４，３９６万９，０４７円。収入済額１億４，３６５万４，４４７円。収入未

済額３１万４，６００円でございます。

 次のページをお願いいたします。歳出を申し上げます。１款総務費、支出済額、１００

万９，５２３円。２款後期高齢者医療広域連合納付金１億３，９５７万７，３１９円。３

款諸支出金９１万４，８８７円。４款予備費ゼロ円。歳出合計。予算現額１億４，３８３

万５，０００円。支出済額１億４，１５０万１，７２９円。不用額２３３万３，２７１円

でございます。

 続きまして、８ページをお願いいたします。実質収支に関する調書を申し上げます。

１、歳入総額１億４，３６５万４，４４７円。２、歳出総額１億４，１５０万１，７２９

円。３、歳入歳出差引額２１５万２，７１８円。５、実質収支額２１５万２，７１８円で

ございます。

 以上、令和元年度一般会計及び各特別会計の決算の認定についてでございます。よろし

くお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１８ 議案第５９号 令和元年度甘楽町水道事業会計決算の認定について

◇議長（富岡朝男君） 日程第１８、議案第５９号 令和元年度甘楽町水道事業会計決算

－18－

の認定についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 水道課長。

◇水道課長（髙橋 功君） 別冊Ａ３の水道事業会計決算書をお願いいたします。表紙の

次のページをお願いいたします。議案第５９号 令和元年度甘楽町水道事業会計決算の認

定について。上記を地方公営企業法第３０条第４項の規定により、別紙監査委員の意見を

付けて議会の認定に付する。令和２年９月７日提出。甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いします。令和元年度甘楽町水道事業決算報告書（税込）でありま

す。収益的収入及び支出。区分、決算額の順でお願いいたします。収入。第１款上水道事

業収益２億５，１５３万７，０６９円。第２款簡易水道事業収益１，１５４万２，３５３

円。収入合計２億６，３０７万９，４２２円。

続いて支出になります。第１款上水道事業費用２億１，６６９万４，１０９円。第２

款簡易水道事業費用１，８５５万６，３４２円。支出合計２億３，５２５万４５１円。

 ２ページをお願いいたします。こちらは資本的収入及び支出になります。区分、決算額

の順でお願いいたします。収入。第１款資本的収入１７７万６，９４１円。支出。第１款

資本的支出１億５，９０１万９，９６５円。こちらにつきましては、資本的収入額が資本

的支出額に不足する額１億５，７２４万３，０２４円は、過年度分損益勘定留保資金６，

０４８万４，４７１円及び当年度分損益勘定留保資金８，８６５万７，５４８円並びに、

当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額８１０万１，００５円で補てんいたしまし

た。

 次のページをお願いいたします。こちらが令和元年度甘楽町水道事業損益計算書（税

抜）になります。はじめに、営業収益２億１，１４４万４，８２３円。２、営業費用２億

９０３万１，６０６円。３、営業外収益３，２６６万４，２６９円。４、営業外費用１，

５４５万３，４３７円。当年度純利益１，９６２万４，０４９円。当年度未処分利益剰余

金１，９６２万４，０４９円。

 続きまして、令和元年度甘楽町水道事業剰余金計算書をお願いいたします。前年度末残

高１３億１，０２４万１，６５９円。当年度変動額１７７万６，９４１円。当年度末の残

高１３億１，２０１万８，６００円。右の欄になります、資本剰余金合計１０８万３，０

００円。利益剰余金合計４億１，２３５万４，０９５円。資本合計は一番右の欄下になり

ますが、１７億２，５４５万５，６９５円となります。

－19－

次に右上の表をご覧いただければと思います。令和元年度甘楽町水道事業剰余金処分

計算書によりまして、未処分利益剰余金の処分内容を説明いたします。当年度末残高、未

処分利益剰余金１，９６２万４，０４９円。甘楽町水道事業の剰余金処分に関する条例第

２条による処分額として減額の１，９６２万４，０４９円。減債積立金といたしまして、

減額の１００万円、利益積立金といたしまして減額の６２万４，０４９円。建設改良積立

金として、減額の１，８００万円。こちらにつきましては条例に基づいて積立をさせてい

ただきまして、これにより処分後の残高は、資本金が１３億１，２０１万８，６００円。

資本剰余金が、１０８万３，０００円。繰越利益剰余金がゼロ円とさせていただきたいと

存じます。

続きまして、次のページをお願いいたします。こちらは令和元年度甘楽町水道事業貸

借対照表になります。はじめに資産の部からご説明いたします。固定資産は、有形固定資

産と無形固定資産を併せまして、中段にございますが、固定資産合計が２６億１，９６０

万６，６３５円。流動資産は現金預金、未収金、貯蔵品、有価証券を併せた流動資産合計

４億２，３７１万５，６０９円。固定資産、流動資産を併せた資産合計は、３０億４，３

３２万２，２４４円。

 続きまして、負債の部でございます。固定負債、流動負債、繰延収益を併せた負債総額

合計１３億１，７８６万６，５４９円。

 続きまして、資本の部。資本金、剰余金を併せました資本合計が１７億２，５４５万

５，６９５円。負債資本合計３０億４，３３２万２，２４４円。こちらにつきましては、

左側の資産合計と一致いたします。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（富岡朝男君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時５７分散会

－20－